Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 28.06.2024

28.06.2024
Ora, 11:12
RENDI I DITES

Pér_shqyrtimin_e kérkesés nr. 2 té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve, “Pér

vendosje sanksioni administrativ”,

PJESEMARRJA :
e KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa, z. I. Rusmali,
z. Koli Bele.
o Stafi KQZ: Znj. M. Koja, z. E. Meta, z. E. Mema.

e Parti Politike: S’ka prezent
o Tétjeré: KRIIK
e  Anétaré té GNV: Gerald Ce¢ca, KZAZ nr. 29, QV nr. 2069/00

Z. I Rusmali: Pérshéndetje, rigelim seancén pér shqyrtimin e kérkesés s&
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve pér vendosjen e sanksioneve administrative,
kérkesés nr. 2 t&€ Komisionerit. Seanca rradhén e kaluar u ndérpre pas pérfundimit t&
shqyrtimit tek momenti i shpalljes s& vendimit dhe ne sot do t&€ shpallim vendimin.
Prezent né seancé pérveg katér anétaréve t& KAS-it, zoti Braho pér shkak se ka
munguar né shqyrtim nuk &shté prezent sot, jo se ka pas sot pengesé, por nuk ka qené
pjesé e shqyrtimit. Eshté administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, me
personat pérgjegjés sikurse ishin dhe né seancén e kaluar. Kemi njeri tjetér? Mund

t€ prezantoheni!

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU

,,W/(//dz



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 28.06.2024

Z. Gerald Caca: Quhem Gerald Ceca, e ndjeva si detyrim q& duhet t& vija sot né

kété mbledhje dhe dua t& tregoj qé jam i pafajshém, e ndjeva se duhet t& vija.

Z. I. Rusmali: Dakord, ne e kemi mbyllur shqyrtimin. Ne sot jemi vetém pér
shpalljen e vendimit, por prezenca &shté e réndésishme edhe pér shpalljen e
vendimit. Mirg, vendimin e zbardhur t& gjithé personat e pérfshiré do ta marrin
népérmjet njoftimit edhe n&pérmjet publikimit. Gjithsesi, né emér t& komisionit, uné
do t& lexoj dicka nga arsyetimi pér ta futur né kontekst vendimmarrjen toné. Pastaj
dispozitivin q&€ na takon t& shpallim. Ky proces vjen si pasojé e verifikimit
paszgjedhor t& 10% t& kutive t& votimit, 526 gjithsej. Nga verifikimi paszgjedhor i
KQZ-sg, ka seleksionuar vetém teté kuti si problematike. Do té thoté statistika né
vetvehte €shté optimiste, ésht€é e miré. Nga ana tjetér gjithashtu do t& thoté qé
vémendja do t& jeté e ploté edhe pér natyrén e shkeljeve qé prezantojné kéto tets
kuti, se standarti, apo objektivi i KQZ-s& dhe administratés zgjedhore do t& jeté
numérimi, vlerésimi dhe tabulimi pa gabime fare i rezultatit zgjedhor. Ky &sht&
objektivi. Gjithsesi né arsyetimin e KAS-it pér kéto teté kuti, uné do té evidentoj:

- N& gendrén e votimit nr. 0172/00, shqetésueé mbetet heqja e 15 votave nga subjekti
“Aleanca Liberale e Djathté” dhe shtimi i 17 votave né favor té subjektit “Partia
Socialdemokrate”. Ky pérkim forcon dyshimin se né kété rast mund té jeté béré
zhvendosje e géllimshme votash, gjé q& &shté e papranueshme pér standartin toné t&
zgjedhjeve. Pavarésisht se subjekti pérfitues rezulton forcé e paré né kété QV si né
numérimin fillestar, ashtu edhe né verifikimin e kryer nga ana e KQZ-sé.

- Né QV-1317/00, nga verifikimi ka rezultuar se subjektit “Partia Agrare
Ambjentaliste e Shqipérisé” i jané shtuar 47 vota, nga t& cilat 38 i jané& hequr
subjektit “Partia Socialiste e Shqipérisé”, 7 i jané hequr subjektit “Partia Unitetit
Kombétar” dhe 2 vota i jan& hequr subjektit “Bartia Balli Kombétar”.
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- N& QV-1420/05, GNV-ja i ka dhéné padrejtésisht subjektit zgjedhor Partia
Demokratike 35 vota mé& shumé. I ka hequr subjektit “Bashké Fitojmé&” 16 vota,
subjektit “Lévizja e Legalitetit”, 8 vota, subjektit “Aleanca Liberale e Djatht&”, 6
vota. Subjektit “Partia Demokracia Sociale” 3 vota dhe subjekteve “Partia Socialiste
e Shqipéris€” dhe “Aleanca Progresiste LZHK” nga 1 voté. Duke i shtuar nga ana
tjetér subjektit “Partia Drejtési, Integrim dhe Unitet” 5 vota. Subjektit “Partia
Socialdemokrate” 1 voté dhe “Partia Agrare Ambjentaliste” 1 voté. Ndryshimet e
sipércituara né rezultat nuk i pérgjigjen asnjé modeli t& pranueshém t& gabimit
njerézor.

- Né QV-1869/01, verifikimi ka treguar 1&vizje votash n€ votimin pér kryetar
bashkie, kété rradhé, ndryshe nga gjithé kutité e tjera. GNV-ja votat e pavlefshme
gjithsej 13 copé, pjesén dérrmuese t€ votave t& kandidatit Roland Bejko gjithsej 23
copé dhe votat e kandidatit Marko Dajti 2 copé i ka shpérndaré midis kandidatéve
Erion Veliaj 25 copé dhe Belind Kélligi 14 copé. Kjo 1&vizje, gjithashtu nuk
shpjegohet dot me gabim njerézor. |

- N& QV-2069/00, nga verifikimi rezulton se GNV-ja nj& pjes€¢ t€ votave t&
pavlefshme 19 copé, njé pjesé t& votave t& subjektit “Partia Demokratike” 10 copé&
dhe njé pjesé t& votave & subjektit “Partia Lévizja e Legalitetit” 3 copé ia ka kaluar
subjektit “Partia Republikane” 32 copé. Kjo 1&vizje nuk shpjegohet dot me gabim
njerézor.

- Né QV-2272/01, nga verifikimi rezulton se njé pjes€ e votave t& subjektit “Partia
Socialiste e Shqipéris€” 19, 20 ose 21 nuk mund ta themi me saktési sepse skenarét
jané t& ndryshém dhe eventualisht njé voté e subjektit “Partia Socialdemokrate” 1
ose 2 vota t& pavlefshme i jang& shtuar subjektit “Partia Republikane Shqiptare” 22
dhe subjektit “Aleanca Liberale e Djatht&” 2 vota. Edhe kjo 1€vizje nuk shpjegohet
dot me gabim njerézor.
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- N& QV-4016/00, nga verifikimi rezulton se njé pjesé e votave t& subjektit “Bashké
Fitojm&” 20 copé dhe njé pjesé e votave t& pavlefshme 6 copé u jan€ shtuar
subjekteve ‘Partia Drejtési, Integrim dhe Unitet” 20 copé dhe “Partia
Socialdemokrate” 6 copé&. Edhe kjo 1&vizje nuk shpjegohet dot me gabim njerézor.

- N& QV-4455/01, votat pér késhillin rezultojné 1&vizje né favor t& subjekteve
“Bashké Fitojm&” 11 vota dhe “Partia Demokracia Sociale” 16 vota. Pér t& shtuar
votat tek kéta subjekte jané pérdorur votat e pavlefshme 9 copé dhe njé pjesé e votave
t& subjekteve “Partia Socialiste e Shqipérisé€” 6 copé, “Partia Demokratike” 5 copg,
“Partia Republikane Shqiptare” 3 copé, “Partia Socialdemokrate” 2 copé, “Partia
Agrare Ambjentaliste” 1 copé dhe “Fryma e Re Demokratike” 1 copé.

- KAS-i i kéqyri té gjitha tabelat e rezultateve pér QV-t€ e marra n& shqyrtim. T€
gjitha tabelat rezultonin t& plotésuara pa gabime drejtshkrimore, né pérgjithési me
kaligrafi t& rregullt dhe pa shkarravitje. Pse e theksojmé kété fakt? Nése plotésimi 1
tyre do t& ishte béré né kushtet e drobitjes, lodhjes sé madhe, si¢ u pretendua nga
personat e thirrur né seancén toné. Drobitja me gjasé do té kishte sjellé véshtirési né
ploté€simin e tabelave.

- Po késhtu, KAS-i konstatoi rregullsi né pérkimin e shifrave, q& &shté ushtrim
shumé i réndésishém pér té kuptuar nése grupet e numérimit kan¢ gené t¢ kthjellét,
apo kané gené t& shpérqéndruar gjaté plotésimit t& tabelave t& tyre. Shifrat q& hidhen
né tabela kané lidhje me njéra tjetrén, si shumatore ose si diferencé t€ njéra tjetrés.
Drobitja mund t& shkaktojé prishjen e kétij korrelacioni, sepse lodhja véshtiréson
kryerjen e veprimeve matematikore. Kjo gjé nuk u vu re né asnjerén nga tabelat e
plotésuara.

- N& seancén e pyetjeve me anétarét e GN'V-ve té pranishém, nuk u ngrit asnjéheré
pretendimi, se diferencat mund t& kishiﬁ ardhur nga shpérqéndrimi pér shkak té&
ngjarjeve apo incidenteve né mjediset e KZAZ-sé. Pyetjes sé¢ KAS-it pér kété situaté,
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té gjith€ anétarét e GN'V-sé€ g€ ishin t& pranishém né seancé iu pérgjigjén negativisht.
Pérgjaté procedurave té tyre t& numérimit nuk kishte pasur ngjarje apo incidente q&
mund t& térhignin vémendjen e tyre dhe t’i shpérqéndronin né numérim. Edhe ky
mund t€ ishte njé shkak i réndésishém qé mund té justifikonte parregullsité, por edhe
ky nuk ka ekzistuar.

- N& pérgjithési, 1&vizjet e votave né t& gjitha QV-t€ e marra né€ shqyrtim, indikojné
l&vizje sipas njé modeli: pavarésisht se nga merren votat, ato shkojné masivisht né
favor t& nj€ ose dy subjekteve t&€ pércaktuara. Kjo lloj 1évizje nuk ka ngjasé t& jeté
ngatérresé, sidomos kur béhet fjalé pér njé numér t& lart€ votash.

- Mbéshtetur né kété arsyetim dhe né parregullsité e gjetura pér ¢do tabelé, KAS-i
krijon bindjen se justifikimi pér lodhje t& tejskajshme gjaté kryerjes s€ procedurave
pér kéto kuti nuk gqéndron. Gjithashtu KAS-i konstatoi nga hetimi i vet administrativ
se n& asnjé rast, nga numérimi i kétyre kutive nuk ka rezultuar g& t& jeté béré
kontestim nga vézhguesit zgjedhor, i numérimit, apo i tabulimit t& rezultatit.
Prezenca e vézhguesve zgjedhoré né procesin ¢ numérimit dhe tabulimit &shté
vendimtare pér rregullsing e procesit. Vézhguesit jané aty q€ t& ruajné se si sillen
dhe veprojn€ numéruesit. N& qofté se vézhgimi nuk ka funksionuar ky faktor duhet
té merret pér bazé si faktor lehtésues pér numéruesit, jo si ngarkesé pér ta. Sistemi
funksionon sii t&€r&, n& qofté se njé hallké nuk funksionon, gabimi &shté i asaj hallke,
jo 1 pjeséve t&€ tjera t& sistemit. Pér t& gjitha kéto arsye, KAS-i pas shqyrtimit, n&
pérfundim vendosi: |

- Pranimin e kérkes&s s€ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve pér vendosjen e
sanksionit administrativ ndaj anétaréve t&€ GNV-ve qé kan& numéruar kutité e votimit
q¢€ pérmenda mé sipér, nuk po i rreshtoj, né vendim jang t& rreshtuara.

- Vendosjen e sanksionit administrativ gjob&, né masén njézet mijé lek& pér secilin
anétar t& GNV-ve pér QV-1317/00, vijojné emrat nuk po i pérmend né& respekt t&
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mbrojtjes s€ t€ dhénave personale, pér kaq sa i pérket késaj seance. pér QV-1420/05,
pér QV-1869/01 dhe pér QV-2069/00.

- Vendosjen e sanksionit administrativ gjobg, né masén pesémbédhjeté mijé leké pér
secilin anétar t& GNV-ve, pér QV-0172/00, pér QV-2272/01, pér QV-4016/00 dhe
pér QV-4455/01.

- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike zyrtare t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

- Bazuar né pikén 1 t& nenit 18 t& ligjit “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative®, t& ndryshuar” mund t& b&het ankim kundér kétij
vendimi né& Gjykatén Administrative Tirang, brenda 45 ditéve nga njoftimi i tij.

- Paléve t& pranishme, njoftuar me shpalljen, ju keni marré dijeni. Paléve té tjera do
t’ju b&het e qarté népérmjet njoftimit.

- U shpall sot né daté 28.06 2024.

Me kaq seanca deklarohet e mbyllur, faleminderit!

Vendimi nr. 13

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU

/



